(83) *Χρόνον.* Ita tres vetustissimi codices, melius quam editi χρόνον. Ibidem editi τῆς περὶ ἡμᾶς. Mss. sex ut in textu.

ἐκείνα καλῶς καὶ προστηρόντως ὑπὲρ τῆς ἀληθείας ἄ
ἐπράξαμεν, γελοῖον δὴ ποῦ τοὺς τὰ αὐτὰ ἐκείνω
λέγουσι διὰ τῆς εὐφωῶν τούτων καὶ χαριέν-
των μεσότητος (84) συναπτόμενον φαίνεσθαι.

3. Οὐ μὴν οὐδὲ παντελῶς μοι δοκεῖ τῶν μὴ δεχο-
μένων τὴν πίστιν ἀλλοτριῶν ἑαυτοὺς, ἀλλὰ ποιησα-
σθαι τινα τῶν ἀνδρῶν ἐπιμέλειαν (85) κατὰ τοὺς
ἐλαιούς θεσμούς τῆς ἀγάπης, καὶ ἐπιστεῖλαι αὐτοῖς
ἀπὸ μῆς γνώμης, πᾶσαν παράκλησιν μετ' εὐσπλαγ-
χίας προσάγοντας, καὶ τὴν τῶν Πατέρων πίστιν
προσκειμένους, προκαλεῖσθαι αὐτοὺς εἰς συνάφειαν·
εἶν μὲν πείσωμεν, κοινῶς αὐτοῖς ἐνωθῆναι· ἐάν δὲ
ἐπιτύχωμεν, ἀρκεῖσθαι ἡμᾶς ἀλλήλους, τὸν δὲ ἐπαμ-
ροσερῆμόν τούτων ἐξορίσαι τοῦ ἡθους, ἀναλαβόντας
ἐν εὐαγγελικῇ καὶ ἁθολῶν πολιτείᾳ, ἧ συνέζων εἰ
τῆς ἐρχῆς προσελθόντες τῷ λόγῳ. Ἦν γάρ, φησὶ, τῶν
πιστευσάντων καρδίαι καὶ ψυχὴ μία. Ἐάν μὲν
ὡν πεισθῶσί σοι, ταῦτα ἄριστα· εἰ δὲ μὴ, γνωρί-
σπε τοὺς πολεμοποιούς, καὶ παύσασθε ἡμῖν τοῦ
κατοῦ περὶ διαλλαγῶν ἐπιστελλόντες.

EPISTOLA PKΘ'.

*Refert Basilus absurdum quoddam Apollinaris testimonium, cujus ut auctor ipse Basilus existimaretur, Sebasteni sue-
runt machinati. Nunquid quae de se apud aulam statuta fuerant, et postea rescissa vel dilata. Agit etiam de Sanctissime
ac de litteris ad Occidentales mittendis, quos rogandos putat ut communionem suam non sine delectu concedant.*

Μελετίῳ, ἐπισκόπῳ Ἀρτιοχίας.

1. Ἦδειν, ὅτι ξενίσαι τὴν ἀκοήν τῆς τελειότητός
σου τὸ νῦν ἐπιφύεν ἔγκλημα τῷ πάντα εἰπεῖν εὐκόλῳ
Ἀπολιναρίῳ. Καὶ γὰρ οὐδὲ αὐτὸς τὸν πρὸ τούτου
χρόνον ἡμῖν ἐπιστάμενος ἔχειν· ἀλλὰ νῦν οἱ Σεβα-
στηνοὶ διερευνησάμενοί ποθεν αὐτὰ (86) εἰς τὸ μέσον
ἤνευξαν, καὶ περιφέρουσι σύνταγμα, ἐξ οὗ μάλιστα
καὶ ἡμεῖς καταδικάζουσι, ὡς τὰ αὐτὰ φρονούντας,
ἔχον ῥήσεις τοιαύτας· Ὅστε πανταχῆ συνελ-
θόντες, μᾶλλον δὲ ἠνωμένως τῇ ἐτερότητι τοῖν
ἀναγκαῖον εἶναι πρῶτην ταυτότητα· καὶ δευτέραν
καὶ τρίτην λέγοντας εἶναι αὐτήν. Ὅπερ γὰρ ἐστὶ
πρῶτως ὁ Πατήρ, τοῦτό ἐστι δευτέρως ὁ Υἱός,
καὶ τρίτως τὸ Πνεῦμα. Αὐθις δὲ, ὅπερ ἐστὶ πρῶ-
τως τὸ Πνεῦμα, τοῦτο δευτέρως τὸν Υἱόν, καθὸ
εἶ καὶ ὁ Κύριός ἐστι τὸ Πνεῦμα (87)· καὶ τρίτως
τὸν Πατέρα, καθὸ δὴ Πνεῦμα ὁ Θεός. Καὶ ὡς
βλασφημῶν σημῶναι (88) τὸ ἄρρητον, τὸν Πατέρα

¹ Act. iv, 32.

(84) διὰ τῆς... μεσότητος. Mirum videri possit,
cur Basilus communicare cum Arianis sibi videretur,
si cum Eustathio communicaret. Nam Eusta-
thius nondum cum Arianis communicabat, neque
hoc facinus aggressus est, nisi anno 375 exeunte.
Ipse Basilus, postquam communionem Eustathio
renuntiavit, non se ab omnibus Eustathii commu-
nicationibus disjunctum, ut patet ex epistolis 245 et
250, ad Theophilum et Patrophilum. Cur ergo visus
sibi fuisset cum Arianis per Eustathium conjungi,
quod tamen cum Arianis non communicabat: cum
ipso autem Eustathio conjungi per eos sibi non vi-
debatur, qui cum Eustathio communicabant? Aliud
causae esse non puto cur ita se gesserit Basilus,
nisi quod Eustathii communicatores nequaquam
illius sententiae ascriptores et stipulatores essent:
Eustathius vero Arianorum errorem damnare, et